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Diário Oficial

FRUTAN - FRUTAS DO NORDESTE DO BRASIL S.A. CNPJ N.º 23.508.336/0001-65 FAZENDA FRUTAN - DATA SÃO 
DOMINGOS, S/N JOSÉ DE FREITAS - PI. A Diretoria da FRUTAN - Frutas do Nordeste do Brasil S.A, em cumprimento 
às disposições legais e estatutárias tem a satisfação de submeter à apreciação dos Senhores Acionistas as 
Demonstrações Financeiras referente ao Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 2.008 complementado por 
Notas Explicativas. Ficamos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer outros esclarecimentos que 
julgarem necessários. A Diretoria. 
 

              BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008   
                               (EXPRESSO EM R$ 1,00) 
 
ATIVO 

 
2008 

 
   2007 

 
PASSIVO 

 
      2008 

 
2007 

CIRCULANTE 
Caixa e Bancos 
Aplicação de Líq. Imediata 
Estoques 
Outros Créditos 
NÃO CIRCULANTE 
Realizável A. L. Prazo 
Investimentos 
Imobilizado 
(-)Deprec. Acumulada 
Diferido 
(-) Amortização Acumulada 
 

 
 292.133 
123.560 
335.730 

1.665.164 
 

544.633 
1.046 

10.712.388 
(3.827.339) 

4.645.498 
(4.645.498) 

 
124.679 
123.560 

3.657.153 
1.663.119 

 
309.120 

1.046 
9.763.557 

(3.035.867) 
5.805.741 

  (4.639.824) 
 

CIRCULANTE 
Fornecedores 
Financiamentos Bancários 
Obrigações Fiscais 
Outras Obrigações 
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 
Financiamentos 
Créditos de Acionistas 
PATRIMONIO LÍQUIDO 
Capital Social 
Cap.Soc.Sub.Integralizado 
Correção Mon.do Capital        
Reserva de Reavaliação 
Res. De Incentivo Fiscal 
(-) Prejuízo Acumulado 

 
503.854 
24.451 

284 
7.387 

 
1.700.000 
5.646.855 

 
 

1.650.216 
3 

2.736.942 
74.180 

(2.496.857) 
 

   
390.996 
44.037 

623 
14.753 

 
8.487.131 
3.647.000 

 
 

1.650.216 
3 

7.638.539 
74.180 

(8.175.194) 

TOTAL DO ATIVO 9.847.315 13.772.284 TOTAL DO PASSIVO 9.847.315 13.772.284 
As notas Explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Financeiras. 

                                                               
 

    DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FINDA EM 31 DE DEZEMBRO 
   (EXPRESSO EM R$ 1,00) 

Descrição Capital  
Social 
Realizado 

Reserva 
de 
Capital 
 

Reserva      
de 

Reavaliação 

Res. De 
Incentiv

os 
Fiscais 

Lucros/ 
Prejuízos 

Acum. 

 
Totais 

2008 2007 

Saldo no início do exercício 
Ajuste exercícios anteriores 
Aumento do Capital 
- Em dinheiro 
- Com reservas de lucros 
- Subvenções Recebidas 
Correção Monetária 
Reversão de Reservas 
Lucro Líquido do Exercício 
Proposta Destinação 
Reserva Legal 
Reserva Para Aumento 
Capital 
Reserva P/Gar. Dividendos 
Outras Reservas 

 1.650.216 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

3 7.638.539 
 
 
 
 
 
 

(4.901.597) 
 
 
 
 
 

74.180  (8175.194) 
   
 
 
 
 
 

2.802.274 
2.876.063 

1.187.744 
   
 
 
 
 
 

(2.099.323) 
2.876.063 

 
 
 
 
   

2.502.744 
93.043 

 
 
 
 
 
 

(1.408.043) 
 
 
 
 
 

TOTAL 1.650.216 3 2.736.942 74.180   (2.496.857) 1.964.484 1.187.744 

As Notas Explicativas fazem partes integrantes das Demonstrações Financeiras. 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO 
                                          (EXPRESSO EM R$ 1,00) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RECEITA OPERACIONAL BRUTA   
(- ) Impostos operacionais      
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  
(- ) Custos dos Produtos Vendidos  
LUCRO BRUTO    
(- ) Despesas Operacionais  
    Despesas c/vendas    
    Despesas Administrativas  
    Despesas Tributárias 
    Despesas Financeiras  
   (+) Receitas Financeiras                       
    Depreciações e Amortizações      
    Outras Despesas Operacionais 
    (+) Outras Receitas Operacionais  
LUCRO OPERACIONAL               
(+) Outras Receitas     
(- ) Outras Despesas   
RESULTADO ANTES DA CSLL E DO IRPJ              
(- )Prov. para C. Social                  
(- )Prov. para Imposto de Renda     
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO               
LUCRO/PREJUÍZO POR AÇÕES           

R$ 2008 
19.451 

-0- 
19.451 
13.616 
5.835 

 
-0- 

317.604 
1.057 

469.007 
(6.187.131) 

2.010.291 
8.444 

-0- 
3.386.563 

-0- 
510.500 

2.876.063 
-0- 
-0- 

2.876.063 
1,74 

 

R$ 2007 
313.731 

-0- 
313.731 
183.531 
130.200 

 
-0-   

861.751 
24.508 

101.278 
31.606 

582.413 
-0- 
-0- 

(1.408.144) 
101 
-0- 

(1.408.043) 
-0- 
-0- 

(1.408.043) 
              (0,85) 

OUTROS

ANTÔNIO MARCOS RIBEIRO DO PRADO CPF Nº 317.552.753-15,

TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE

LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA

PERFURAÇÃO DE 07 (SETE) POÇOS TUBULARES, BEM COMO

PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, OBJETIVANDO A

IRRIGAÇÃO, CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: POÇO 03 -

LATITUDE (S): 08°07’05,2" - LONGITUDE: (W) 42°58’42,4", POÇO 04

-  LATITUDE (S): 08°06’51,2" - LONGITUDE: (W) 42°58’42,5", POÇO

05  - LATITUDE (S): 08°06’47,9" - LONGITUDE: (W) 42°58’16,4", POÇO

06 -  LATITUDE (S): 08°06’39,2" - LONGITUDE: (W) 42°59’01,2", POÇO

07 -  LATITUDE (S): 08°06’34,4" - LONGITUDE: (W) 42°58’47,3", POÇO

08 -  LATITUDE (S): 08°06’32,0" - LONGITUDE: (W) 42°58’29,5", POÇO

09 -  LATITUDE (S): 08°06’57,6" - LONGITUDE: (W) 42°58’28,9",

TODOS COM VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO DE 120M3/DIA,

TODOS NA FAZENDA PITANGAS II, ZONA RURAL DO MUNICIPIO

DE CANTO DO BURITI-PI, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA:

CANINDÉ

P.P.  10982

Comissão Pró-Fundação do Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais de Lagoa do Barro do Piauí

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA FUNDAÇÃO DE SINDICATO

A Comissão convoca a todos os servidores públicos municipais do

Município de Lagoa do Barro do Piauí, para participarem de uma

Assembléia Geral Extraordinária, que acontecerá no dia 18/12/09, às

10:00 hs na Câmara municipal, Av: 29 de abril, s/n – centro, com a

seguinte ordem do dia: Fundação, aprovação do estatuto, eleição e

posse (Diretoria e conselho fiscal); aprovação a uma central sindical,

dentre outros assuntos pertinentes a categoria.

Lagoa do Barro do Piauí, 02 de dezembro de 2009.

Comissão: Morais de Sousa Siqueira, Iara Ferreira Gomes e Luís

Gomes de Amorim

P.P.  10983

FREITAS & PASSOS LTDA , com CNPJ nº 10.781.394/0001-71, torna

público que Requereu da secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMAR a Licença de Prévia, Licença de Instalação para

abatedouro de frango localizado na rua Marcos F

Holanda, s/n, vila João Paulo, Barras - PI.

P.P.  10953


